Afară de aceste atestare, va produce testimoniu școlar din anul școlar expirat, atestat medical și în fine atestat de moralitate.

Recursele astfel ajustate, sunt a se adresa Consistoriului arădan, cel mult până la 3/15 Decembre a. c. Arad, din șed. cons. dela 10/22 Novembre 1899.

Iosif Goldiș. m. p.

Episcop.

Pentru două stipendii de câte 40 fl. din fundațiunea Zaharia Mihoc pentru studenți gr. or. români dela gimnasiul din Beiuș devenite între timp vacante se escrie concurs cu termin până la 30 Noemvrie v. (12 Decembre n.) Concurenții au a produce:

- a) Estras de botez;
- b) Testimoniu despre progresul făcut în studii în anul precedent școlastic;
- c) Atestat de sârăciă dela Artistia comunală și dela oficiul parochial la care aparține recurintele.

Recursele instruate cu documentele susinșirate vor fi a-să înainta la acest Consistoriu pe calea profesorului catichet dela gimnasiul din Beiuș până la terminul fisat.

Oradea-mare, din ședința senatului școlar ținută la 8/20 Novembre 1899.

Consistoriul eparchial gr. or. român orădan:

Ioan Groza m. p.,

protopresviter, asesor ref. consist.

Pe basa ordinațiunei V. Consistoriu gr. or. orădan dtto 1/13 Novembre 1899 Nr. 800/153 B. se escrie concurs pentru vacanta parochie din Brusturi tractul Pesteșului decretată de a III-a clasă, cu termin de alegere pe 12/24 Decembre a. c.

Emolumintele sunt: 1) casa parochială cu grădină, apartinență și grajd pentru vite 35 fl.; 2) Pământul parochial 14 jugere catastrale arătoriu de clasa I 240 fl.; 3) Birul preoțesc dela 100 Nr.